

Nr. 30871 /31.07.2025

1. Părțile

În temeiul prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, se încheie prezentul contract de furnizare, între:

DIRECȚIA GENERALĂ DE SALUBRITATE SECTOR 3, cu sediul în București, județul București, în cartierul Dărmănești, sector 3, cod fiscal 5973003, cont RO572400740000120010911, deschis la [redacted], reprezentată de Valentin Nedelcu - Director General, în calitate de **achizitor**,

Si

SC RUDENI GRUP SRL, cu sediul în [redacted], înregistrată la Registrul Comerțului sub nr. [redacted] cont [redacted] deschis la [redacted] Telefon: [redacted] mail: [redacted] reprezentată prin [redacted], în calitate de **prestator**, pe de altă parte

Cu respectarea următoarelor clauze:

2. Definiții

2.1 - În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a. *contract* - prezentul contract și toate anexele sale;
- b. *achizitor și prestator* - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul contract;
- c. *prețul contractului* - prețul plătitibil furnizorului de către achizitor, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract;
- d. *servicii* - servicii auxiliare necesare în vederea realizării contractului de furnizare;
- e. *origine* - locul unde produsele au fost realizate, fabricate. Produsele sunt fabricate atunci când prin procesul de fabricare, prelucrare sau asamblare majoră și esențială a componentelor rezultă un produs nou, recunoscut comercial, care este diferit, prin caracteristicile sale de bază, prin scop sau prin utilitate, de componentele sale. Originea produselor și serviciilor poate fi distinctă de naționalitatea furnizorului;
- f. *destinație finală* - locul unde furnizorul are obligația de a furniza produsele/presta serviciile;
- g. *termenii comerciali de livrare* vor fi interpretați conform INCOTERMS 2000 - Camera Internațională de Comerț (CIC);
- h. *forța majoră* - un eveniment mai presus de controlul părților, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă, ci enunțiativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia dintre părți;
- i. *cazul fortuit* - un eveniment care nu poate fi prevăzut și nici împiedicat de către cel care ar fi fost chemat să răspundă dacă evenimentul nu s-ar fi produs și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului de către una dintre părți; este considerat caz fortuit atunci când cauza producerii prejudiciului este circumscrisă unor împrejurări obiective care privesc însăși natura internă a lucrului sau sfera de activitate, control sau influență a debitorului obligației
- j. *zi* - zi calendaristică; *an* - 365 de zile.

Am primit un exemplar. 31/07/2025

3. Interpretare

3.1 - În prezentul contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și viceversa, acolo unde acest lucru este permis de context.

3.2 - Termenul "zi" ori "zile" sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

Clauze obligatorii

4. Obiectul contractului

4.1 - Prestatorul se obligă să **presteze servicii de tratare și valorificare a deșeurilor voluminoase colectate de pe raza Sectorului 3 al Municipiului București, cod și denumire CPV: 90513200-8 Servicii de eliminare a deșeurilor urbane solide (Rev. 2).**

Deșeurile colectate sunt încadrate conform HG 856/2022 în următoarele coduri de deșeu: deseuri voluminoase 20 03 07

4.2 Serviciile se vor realiza în conformitate cu specificațiile din ofertă/achiziția directă.

4.3 Serviciile vor fi prestate până la data de **31.12.2025**, cu posibilitate de prelungire 4 luni în anul 2026, în aceleași condiții contractuale.

4.4 Achizitorul se obligă să plătească prețul serviciilor prestate de prestator, prevăzute la art. 4.1.

4.5 Prestatorul se obligă să presteze serviciile pe toată durata de valabilitate a contractului

5. Prețul contractului

5.1 – Prețul contractului este de **74.375,00 lei fără TVA**, la care se adaugă TVA în cuantum de **15.618,75 lei (21%)**, valoarea contractului inclusiv TVA fiind de **89.993,75 lei**.

5.2 Prețul contractului este compus din:

- **Cantitatea: 35 tone/luna x 425 lei fără TVA/tonă x 5 Luni**

5.3 Prețul contractului este ferm pe toată perioada de derulare a contractului.

5.4 Facturarea se va face pe baza notei de cântar.

5.5 Cantitățile neutilizate în decursul unei luni calendaristice pot fi utilizate în luna următoare fără a fi depășită cantitatea totală prevăzută în contract.

5.6 Cantitățile estimate lunar pot fi depășite fără a depăși cantitatea totală maximă prevăzută în contract.

6. Modalitatea de plată

6.1. Furnizorul va emite factura/facturile la data livrării în conformitate cu Codul Fiscal și potrivit art. II din Legea nr. 139/2022 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 120/2021 privind administrarea, funcționarea și implementarea sistemului național privind factura electronică RO e-Factura și factura electronică în România.

6.2 Achizitorul are obligația de a efectua plata către furnizor în termen de maxim 45 zile, de la data primirii facturii electronice RO e-Factura, prin ordin de plată, în contul acestuia.

7. Durata contractului

7.1 - Prezentul contract de achiziție publică intră în vigoare de la data de 01.08.2025 și se finalizează la data prestării serviciilor care fac obiectul prezentului contract, dar nu mai târziu de 31.12.2025.

7.2 Prestarea serviciilor va fi asigurată de prestator, pe baza comenzii achizitorului.

8. Documentele contractului

8.1 - Documentele contractului sunt:

b) Anunt publicitar SEAP ADV1489809/08.07.2025 _____

c) Oferta nr. 28043/14.07.2025 _____

d) Achiziția din catalogul electronic SEAP: DA38620197/31.07.2025

9. Obligațiile principale ale prestatorului

9.1 Transporturile se vor realiza oricând pe durata de valabilitate a contractului, în funcție de necesitățile achizitorului, cu mijloacele de transport personale. La plecare, masinile vor fi cântărite și se va emite un bon de cântar. Aceasta este cantitatea ce va fi luată în considerare pentru facturare. Prestatorul are posibilitatea cântăririi mașinii sau acceptării bonului de cântar furnizat. Se acceptă o diferență de cântar de maxim 1.5%.

La plecare, achizitorul are obligația completării informațiilor conf. Anexei nr. 3 din H.G. nr. 1061/2008, iar prestatorul va certifica, prin semnătură și ștampilă, cantitățile predate.

9.2 După prestarea serviciului, materialul rezultat va fi valorificat de prestator. Trasabilitatea materialului rezultat va fi adusă la cunostința achizitorului prin raportul de valorificare.

9.3 Să transmită raport privind trasabilitatea deșeurilor, acesta fiind responsabil de produsul rezultat în urma tratării.

9.4 Să presteze serviciul de valorificare a deșeurilor voluminoase cu respectarea specificațiilor tehnice prevăzute în Caietul de sarcini.

9.5 Să recunoască dreptul achizitorului de a face publice clauzele contractului prin publicarea acestora pe site-ul propriu și implicit de a prelucra datele cu caracter personal în raport cu obligațiile contractuale și ale regulamentului UE 679/2016;

9.6 Să dețină instalația de tratare ce respectă în totalitate cerințele impuse de legislație, standarde și reglementări aplicate în România.

9.7 Să dețină autorizație de mediu în vederea gestionării deșeurilor voluminoase în conformitate cu Legea 211/2011 privind regimul deșeurilor cu modificările și completările ulterioare.

9.8 Să desemneze o persoană de contact permanent și să transmită autorității contractante, următoarele: nume, prenume, nr telefon, adresa de e-mail;

9.9 Să presteze serviciile la standardele și/sau performanțele stipulate în caietul de sarcini și în ofertă;

9.10 Să asigure prestarea serviciului în mod continuu și la necesitatea achizitorului;

9.11 Să nu refuze "livrările" din partea achizitorului;

9.12 Să emită facturi în conformitate cu bonurile de cântar acceptate între părți.

9.13 Să furnizeze Autorității Contractante documente, precum:

- *Factura*

- *Bon de cântar*

- *Formulare de încărcare-descărcare*

- *Avize de însoțire a mărfii*

- *Documente privind trasabilitatea*

- *Certificate de valorificare*

9.14 Să recepționeze cantitățile de deșeuri voluminoase și să le verifice pe baza tichetelor de cântar.

Recepția se va realiza pe baza tichetelor de cântar, a avizelor și a formularului de încărcare-descărcare conform anexei 3 din H.G. nr. 1061/2008 completate de către autoritatea contractantă și prestator.

10. Obligațiile principale ale achizitorului

10.1 Să transmită Note de comandă privind necesităților exprimate în tone, pentru serviciile ce urmează a fi prestate.

10.2 Să transporte deșeurile voluminoase

10.3 Să efectueze plata pe baza facturii/facturilor emise de furnizor în termen de maxim 45 de zile de la data primirii facturii electronice RO e-Factura, prin ordin de plată, în contul acestuia.

11. Sancțiuni pentru neindeplinirea culpabilă a obligațiilor

11.1. În cazul în care, prestatorul nu își îndeplinească la termen obligațiile asumate prin contract sau le îndeplinește necorespunzător, atunci achizitorul are dreptul de a percepe dobanda legală penalizatoare prevăzută la art.3 alin 2.1 din OG nr.13/2011 privind dobanda legală remuneratorie și penalizatoare pentru obligații bănești, precum și pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale în domeniul bancar, cu modificările și completările ulterioare. Dobânda se aplică la valoarea

serviciilor neprestate sau prestate necorespunzător pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult decât valoarea contractului.

11.2 În cazul în care achizitorul, din vina sa exclusivă, nu își onorează obligațiile de plată a facturilor în termenul prevăzut la punctul 6.2, prestatorul are dreptul de a solicita plata dobanzii legale penalizatoare, aplicată la valoarea plății neefectuate, în conformitate cu prevederile art.8 din Legea 72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligațiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesioniști și între aceștia și autorități contractante, dar nu mai mult decât valoarea contractului.

11.3 - Achizitorul își rezervă dreptul de a renunța la contract, printr-o notificare scrisă adresată prestatorului, fără nici o compensație, dacă acesta din urmă intră în insolvență, cu condiția ca această anulare să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru prestator. În acest caz, prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract indeplinită până la data denunțării unilaterale a contractului.

Clauze specifice

12. Ajustarea prețului contractului

12.1. Prețul contractului este ferm pe întreaga perioadă de valabilitate a acestuia

13. Subcontractanți

13.1 În cazul în care în derularea activității prestatorului anumite părți ale contractului sunt derulate de subcontractanți, prestatorul este pe deplin răspunzător față de achizitor pentru modul în care îndeplinește prezentul contract.

14. Amendamente

14.1 - Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

14.2. Modificările contractului de prestări servicii, se vor face doar prin act adițional, cu acordul ambelor părți și cu respectarea prevederilor legale în vigoare la data încheierii acestuia. Dacă solicitarea de modificare provine de la prestator, acesta trebuie să înregistreze solicitarea la achizitor cu cel puțin 15 de zile înainte de data preconizată pentru intrarea în vigoare a actului adițional.

14.3. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni, prin act adițional, adaptarea acelor clauze afectate de modificări ale normelor juridice.

14.4. Niciun act adițional nu poate fi încheiat retroactiv. Orice modificare a contractului care nu ia forma unui act adițional sau care nu respectă prevederile prezentului contract, va fi considerată nulă.

15. Începere, finalizare, întârzieri, sistare

15.1 Prestatorul are obligația de a presta serviciile în termenul convenit prin prezentul contract.

15.2 Prestatorul este responsabil pentru prestarea serviciilor în termenul agreeat și se consideră că a luat în considerare toate dificultățile pe care le-ar putea întâmpina în acest sens și nu va invoca nici un motiv de întârziere sau costuri suplimentare.

15.3 În cazul în care prestatorul suferă întârzieri datorate în exclusivitate achizitorului părțile vor stabili de comun acord prelungirea perioadei de prestare a serviciilor.

15.4 Dacă pe parcursul îndeplinirii contractului, prestatorul nu respectă termenul de prestare, acesta are obligația de a notifica acest lucru, în timp util, achizitorului. Modificarea datei/ perioadelor de prestare a serviciilor asumate în termenul de prestare se face cu acordul părților.

- 15.5 În afara cazului în care achizitorul este de acord cu o prelungire a termenului de prestare, orice întârziere în îndeplinirea contractului dă dreptul achizitorului de a solicita penalități prestatorului.
- 15.6 Dacă pe parcursul derulării contractului achizitorul nu respectă termenele de plată, acesta are obligația de a notifica, în timp util prestatorului modificarea datei de efectuare a plăților. Modificarea datei de efectuare a plăților se face cu acordul ambelor părți, prin act adițional.
- 15.7 Cu excepția prevederilor clauzelor privind forta majoră, o întârziere în efectuarea plăților dă dreptul prestatorului de a solicita penalități achizitorului, potrivit prevederilor clauzei 10.

16. Încetarea și denunțarea unilaterală a contractului

16.1. Prezentul contract încetează în următoarele situații:

- a) prin ajungere la termenul prevăzut la art.7;
- b) prin acordul de voință al părților consemnat în scris;
- c) prin reziliere, în cazul în care una dintre părți nu își execută sau execută necorespunzător obligațiile contractuale;
- d) prin denunțare unilaterală a contractului de către achizitor.
- e) dacă forța majoră sau cazul fortuit acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 30 zile.
- f) în situația consumării tuturor cantităților prevazute în prezentul contract.

16.2. În situația rezilierii/rezoluționării totale/parțiale din cauza neexecutării/executării parțiale de către prestator a obligațiilor contractuale, acesta va datora achizitorului daune-interese în cuantum egal cu valoarea obligațiilor contractuale neexecutate.

16.3 În situația în care executarea parțială a obligațiilor contractuale face imposibilă realizarea obiectului contractului în integralitatea sa, chiar dacă a fost recepționată o parte din contract conform dispozițiilor legale, prestatorul va datora achizitorului daune daune-interese în cuantum egal cu întreaga valoare a obligațiilor contractuale stabilite prin contract.

16.4 Nerespectarea în mod repetat de către o parte a obligațiilor contractuale va fi dovedită cu notificările scrise și transmise de către cealaltă parte, notificări care vor face referire la neîndeplinirea respectivă precum și la durata ei. Prin notificări se vor solicita justificări privind neîndeplinirea obligațiilor, pe care cealaltă parte este obligată să le furnizeze în termen de maxim 5 zile de la primirea notificării.

16.5 Rezilierea prezentului contract nu va avea niciun efect asupra obligațiilor deja scadente între părțile contractante.

16.6 Părțile sunt de drept în întârziere prin simplul fapt al nerespectării clauzelor prezentului contract.

16.7 Achizitorul își rezervă dreptul de a denunța unilateral contractul de servicii, în cel mult 15 zile de la apariția unor circumstanțe care nu au putut fi prevazute la data încheierii contractului, sub condiția notificării prestatorului cu cel puțin 3 zile înainte.

16.8 Fără a aduce atingere dispozițiilor dreptului comun privind încetarea contractului sau dreptului autorităților contractante de a solicita constatare nulității absolute acestuia în conformitate cu dispozițiile dreptului comun, Autoritatea Contractanta are dreptul de a denunța unilateral contractul în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

- a) Contractantul se află la momentul atribuirii contractului în una din situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire, potrivit art. 164-167 din Legea nr 98/2016 privind Achizițiile Publice.

b) Contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit prestatorului pentru o încălcare gravă a obligațiilor care rezultă din legislația europeană relevantă și care a fost constatată printr-o decizie a Curții de Justiție a Uniunii Europene.

c) În cazul modificării contractului în alte condiții decât cele prevăzute de prevederile legale în vigoare.

16.9. Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una din părți dă dreptul părții lezate de a declara unilateral rezilierea contractului de servicii și de a pretinde plata de daune-interese.

16.10. Achizitorul își rezervă dreptul de a denunța unilateral contractul de servicii, fără punere în întârziere, în cel mult 30 de zile de la apariția unor circumstanțe care nu au fost prevăzute la data încheierii contractului, respectiv ar fi contrare interesului public.

16.11 În cazul prevăzut la clauza 16.10, prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale a contractului.

16.12 Cu excepția situațiilor prevăzute la clauza 16.10, 16.11, 16.12, rezilierea contractului poate fi solicitată de creditor numai după punerea în întârziere a debitorului obligației neexecutate. Notificarea de punere în întârziere se transmite în conformitate cu clauza 26.

16.13 Anularea, retragerea, expirarea autorizației de mediu va constitui cauză de încetare de drept a contractului ce va fi încheiat, astfel încât prestator nu poate asigura acest serviciu decât în baza unei autorizații valabile

17. Întârzieri în îndeplinirea contractului

17.1 Prestatorul are obligația de a îndeplini contractul de servicii în conformitate cu clauzele prezentului contract.

17.2 Dacă pe parcursul îndeplinirii contractului prestatorul nu respectă termenele de prestare atunci acesta are obligația de a notifica achizitorul în timp util; modificarea datei/perioadele asumate se va face cu acordul părților, prin act adițional.

17.3 În afara cazului în care este de acord cu o prelungire a termenului, orice întârziere în îndeplinirea contractului dă dreptul achizitorului de a solicita penalități prestatorului.

18. Cesiunea

18.1 - Prestatorul se obligă să nu transfere total sau parțial obligațiile asumate prin contract, fără să obțină, în prealabil, acordul scris al achizitorului.

18.2 - Cesiunea nu va exonera prestatorul de nicio responsabilitate privind garanția sau orice alte obligații asumate prin contract.

19. Forța majoră și cazul fortuit

19.1 Forța majoră este constatată de o autoritate competentă

19.2. Forța majoră și cazul fortuit exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

19.3. Îndeplinirea contractului sau a anumitor obligații contractuale va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore sau a cazului fortuit, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

19.4. Partea contractantă care invocă forța majoră sau cazul fortuit are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

19.5. Partea contractantă care invocă forța majoră sau cazul fortuit, are obligația de a notifica celeilalte părți încetarea cauzei acesteia în maximum 3 zile de la încetare.

19.6. Dacă forța majoră sau cazul fortuit acționează sau se estimează ca va acționa o perioadă mai mare de 30 de zile, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

19.7. Dacă oricare parte consideră că au intervenit împrejurări de forță majoră sau caz fortuit, care pot afecta îndeplinirea obligațiilor sale, va notifica imediat celeilalte părți cu privire la natura, durata probabilă și efectul probabil al împrejurării de forță majoră sau caz fortuit. În lipsa unor instrucțiuni scrise contrare ale achizitorului, Prestatorul va continua îndeplinirea obligațiilor sale în baza contractului de prestări servicii în măsura în care acest lucru este posibil în mod rezonabil și va căuta toate mijloacele rezonabile alternative, pentru îndeplinirea obligațiilor sale care nu sunt afectate de evenimentul de forță majoră sau caz fortuit. Prestatorul nu va utiliza asemenea mijloace alternative decât în urma instrucțiunilor în acest sens ale achizitorului.

20. Soluționarea litigiilor

20.1 - Achizitorul și prestatorul vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătura cu îndeplinirea contractului.

20.2 - Dacă, după 15 de zile de la începerea acestor tratative, achizitorul și prestatorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze de către instanțele judecătorești competente din România.

21 Răspunderea contractuală

21.1 Nerespectarea de către părțile contractante a obligațiilor contractuale prevăzute în prezentul contract atrage răspunderea contractuală a părții în culpă.

22. Limba care guvernează contractul

22.1 - Limba care guvernează contractul este limba română.

23. Comunicări

23.1. Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.

23.2. Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul primirii.

23.3. Comunicările între părți se pot face și prin telefon, fax sau e-mail cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

23.4. Fiecare parte se obligă să notifice în timp util cealaltă parte cu privire la orice modificare a adresei de corespondență și a celorlalte date de contact prevăzute în contract. În cazul neîndeplinirii obligației de mai sus, orice comunicare făcută de către o parte la adresa menționată în contract va fi considerată validă și deplin opozabilă părții care nu și-a îndeplinit obligația de a notifica modificările adresei de corespondență și a datelor de contact.

24. Legea aplicabilă contractului

24.1. Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

24.2. Prestatorul va respecta și se va supune tuturor legilor și reglementărilor din România, precum și reglementărilor direct aplicabile ale CE, jurisprudenței Curții Europene de Justiție și a Tribunalului de Primă Instanță și se va asigura că personalul său, salariat sau contractat de acesta, conducerea sa, subordonații acestuia, și salariații din teritoriu vor respecta și se vor supune de asemenea aceluiași legi și reglementări. Prestatorul va despăgubi achizitorul în cazul oricăror pretenții și acțiuni în justiție rezultate din orice încălcări ale prevederilor în vigoare de către acesta, personalul său, salariat sau contractat de acesta, inclusiv conducerea sa, subordonații acestuia, precum și salariații din teritoriu.

25. Protecția datelor cu caracter personal

25.1- Datele cu caracter personal ale reprezentanților Partilor, la care Achizitorul/Prestatorul, în calitate de operatori de date, sau persoanele împuternicite, care prelucreează date cu caracter personal, vor avea acces în derularea prezentului contract, se vor prelucra în condițiile Regulamentului (UE) 2016/679 - privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor).

25.2 Partile nu prefigurează ca în baza prezentului Contract să fie transmise alte date cu caracter personal decât informațiile de contact ale persoanelor implicate în executarea Contractului din partea Partilor, afiliatilor sau subcontractorilor acestora, respectiv a reprezentanților legali/împuternicitorilor acestora, respectiv nume, prenume, funcția, adresa de business, nr. de telefon și email de business, precum și date ce privesc executarea contractului, cum ar fi data livrarilor și alimentărilor cu combustibili, numere de înmatriculare autovehicule, semnături etc.

25.3 Operatorul de date va prelucra datele cu caracter personal ale celeilalte Parti/reprezentanților celeilalte Parti în scopul executării acestui Contract, precum și pentru a-și îndeplini obligațiile care îi sunt impuse de legislația aplicabilă, precum și în scopuri legitime, cum ar fi prevenirea fraudei, realizarea raportărilor interne, aplicarea măsurilor de analiză a clienței conform legislației aplicabile etc., în condițiile Regulamentului General privind protecția datelor.

25.4 Partile au obligația de a informa direct, conform art. 12 și 13 din Regulamentul General privind protecția datelor, reprezentanții sau salariații săi împuterniciți în relația cu Achizitorul, respectiv Prestatorul cu privire la prelucrarea datelor lor de către cealaltă parte, pentru scopuri de gestionare a Contractului, pentru verificările și raportările prevăzute de legislația aplicabilă, pentru îndeplinirea unei obligații legale, cum ar fi Legea nr. 656/2002 pentru prevenirea și sancționarea spălării banilor, precum și pentru instituirea unor măsuri de prevenire și combatere a finanțării actelor de terorism, precum și în alte scopuri legitime în funcție de relația contractuală.

25.5 Partile vor asigura standardele de securitate cu privire la datele cu caracter personal, așa cum prevede articolul 325 din Regulamentul General privind protecția datelor. Astfel Partile se obligă să ia și să aplice toate măsurile tehnice și operaționale adecvate în vederea protejării datelor cu caracter personal împotriva oricăror distrugerii accidentale sau ilegale, pierderi, modificări, dezvăluiri sau acces neautorizat și împotriva procesării ilegale.

25.6 Persoanele vizate ale căror date sunt prelucrate astfel de Parti au drepturile prevăzute de către articolele 15 -22 din Regulamentul General privind protecția datelor, respectiv:

- dreptul de acces la date conform art. 15;
- dreptul de rectificare a datelor, conform art. 16;
- dreptul de ștergere a datelor, conform art. 17;
- dreptul la restricționarea datelor, conform art. 18;
- dreptul la portabilitatea datelor, conform art. 20;
- dreptul de a obiecta, conform art. 21;
- dreptul de a nu fi supus unei decizii individuale automatizate, inclusiv profilare, conform art. 22;
- dreptul de a vă adresa Autorității Naționale pentru Supravegherea Prelucrării Datelor cu Caracter Personal și justiției.

25.7 Toate aceste drepturi pot să fie exercitate de către persoana vizată printr-o cerere scrisă, semnată și datată, transmisă.

25.8 Partea va răspunde acestei solicitări în termen de 30 de zile în condițiile prevăzute de Regulamentul General privind protecția datelor.

25.9 De asemenea, Responsabilului cu protecția datelor al fiecărei Parti poate fi contactat, prin posta, la adresa sediului Partii, menționând ca destinatar pe plicul de corespondenta numele Societatii, in atentie „Responsabilului cu protecția datelor”.

26. Transparența

26.1. Prestatorul înțelege și acceptă dreptul achizitorului de a face publice clauzele prezentului contract și a facturilor aferente acestuia prin publicarea acestora pe site-ul propriu și implicit de a prelucra datele cu caracter personal în raport cu obligațiile contractuale și ale Regulamentului UE. Partile au inteles sa incheie astazi 31.07.2025 prezentul contract in doua exemplare, cate unul pentru fiecare parte.

ROMANIA
ACHIZITOR,
DIRECȚIA GENERALĂ DE SALUBRITATE
SECTOR 3
DIRECTOR GENERAL
VALENTIN NEDRILCU

PRESTATOR
SC RUDENI GRUP SRL
ADMINISTRATOR

Șef Serviciul Managementul Deșeurilor

Șef Serviciul Economic și Gestiune

**Șef Serviciul Achiziții, Administrativ
și Urmărire Contracte**

Șef Serviciul Juridic și Comunicare

Întocmit,
Inspector de specialitate